

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2019

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Názov a sídlo

TRANSPETROL, a.s.
Šumavská 38
821 08 Bratislava

Spoločnosť TRANSPETROL, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 22. decembra 1992 zakladateľskou zmluvou a do Obchodného registra bola zapísaná 1. januára 1993. (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I, v Bratislave, oddiel.Sa, vložka č.507/B).

Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti

- preprava ropy ropovodom a skladovanie ropy
- nákup a predaj ropy a ropných produktov
- investorsko-inžinierska činnosť pri výstavbe systémov potrubnej dopravy
- výkony výrobných a opravárenských činností v odbore strojárskom
- výkony výrobných a opravárenských činností v odbore elektrotechnickom
- poskytovanie pohostinských a ubytovacích služieb
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo na účely jeho predaja prevádzkovateľovi živnosti (veľkoobchod)
- prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu
- prevádzkovanie potrubí na prepravu ropy
- vykonávanie chemických a fyzikálnochemických skúšok ropy, odpadových a podzemných vôd a odber vzoriek ropy, odpadových a podzemných vôd z veľkokapacitných nádrží
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien
- výkon činnosti stavbyvedúceho – inžinierske stavby
- výkon činnosti stavebného dozoru
- inžinierska činnosť - obstarávateľská činnosť v stavebníctve
- montáž a opravy veľkokapacitných skladovacích nádrží na ropu a ropné produkty (zámočníctvo)
- prevádzkovanie závodného hasičského útvaru
- počítačové služby
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby
- podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom

2. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 28. júna 2019 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019.

5. Údaje o skupine

Konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu skupinu s názvom Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, ktorej súčasťou je Spoločnosť ako dcérska účtovná jednotka, zostavuje Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky so sídlom Mlynské Nivy 44, 827 15 Bratislava-Ružinov. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti.

Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu s názvom Ústredná správa, ktorej súčasťou je aj konsolidovaná účtovná závierka podľa prvej vety zostavuje Ministerstvo financií Slovenskej republiky so sídlom Štefanovičova 5, 817 82 Bratislava. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti.

Spoločnosť je materskou účtovnou jednotkou a podľa § 6 ods. 4 zákona o účtovníctve zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za skupinu s názvom Transpetrol a.s. Obchodné meno a sídlo dcérskych účtovných jednotiek je uvedené nižšie:

BSP Bratislava-Schwechat pipeline GmbH so sídlom Parkring 10, 1010 Viedeň, Rakúsko
Spoločnosť pre skladovanie, a.s. so sídlom Trakovice 461, 919 33, Slovenská republika

6. Počet zamestnancov

	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	304	296
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	313	298
<i>počet vedúcich zamestnancov</i>	48	48

7. Dátum schválenia audítora Spoločnosti

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 15. októbra 2018 spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2019.

8. Orgány a akcionári Spoločnosti

Orgány Spoločnosti

	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Predstavenstvo:	Ing. Ivan Krivosudský (predseda) RNDr. Martin Ružinský, PhD. (podpredseda) JUDr. Stanislav Rehuš Ing. Martin Šustr, PhD.	Ing. Ivan Krivosudský (predseda) RNDr. Martin Ružinský, PhD. (podpredseda) JUDr. Stanislav Rehuš Ing. Martin Šustr, PhD.
Dozorná rada	JUDr. Dušan Mach (predseda) Ing. Peter Grófik (podpredseda) JUDr. Milan Valašík Ing. Ľubica Kostovičová Ing. Iveta Gajdácsová Ing. Marek Zálom Ing. Adriana Bujdáková (do 28.6.2019) Ing. Eva Jedlovská Ing. Viktor Palko	JUDr. Dušan Mach (predseda) Ing. Peter Grófik (podpredseda) JUDr. Milan Valašík Ing. Ľubica Kostovičová Ing. Iveta Gajdácsová Ing. Marek Zálom Ing. Adriana Bujdáková Ing. Eva Jedlovská Ing. Viktor Palko

Akcionári Spoločnosti

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2019 a k 31. decembru 2018:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %	Výška príspevku do kapitálových fondov z príspevkov
	absolútne	v %			
Ministerstvo hospodárstva SR	252 871 892	100	100	0	0
Spolu	252 871 892	100	100	0	0

Spoločník, akcionár	Spoločník, akcionár do dňa zmeny v štruktúre spoločníkov, akcionárov	Dátum zmeny	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %	Výška príspevku do kapitálových fondov z príspevkov
			absolútne	v %			
Ministerstvo hospodárstva SR		28.06.2019	245 868 958	100	100	0	0
Spolu		x	245 868 958	100	100	0	0

II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania. Ako je uvedené v Pozn. VI, začiatkom roka 2020 došlo k rozšíreniu vírusu COVID-19 v Slovenskej republike. Vedenie Spoločnosti posúdilo vplyv tejto skutočnosti a nepredpokladá zásadný vplyv na ďalšie fungovanie prevádzky a dodávateľsko-odberateľských vzťahov.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Spoločnosť v bežnom roku netvorila žiadny dlhodobý majetok vlastnou činnosťou.

Spoločnosť nevyvíja činnosť v oblasti výskumu a vývoja, a preto v roku 2019 a 2018 nezaznamenala výdavky v tejto oblasti.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania na ľarchu účtu 518-Ostatné služby.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania (roky)	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba (%)
Softvér	4-8	rovnomerne	12,5 až 25
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	4-8	rovnomerne	12,5 až 25
Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 2 400 EUR	1	jednorazovo	100

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania na ťarchu nákladových účtov. Pozemky sa neodpisujú.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania (roky)	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba (%)
Ropa (technologická náplň ropovodného systému)	999	rovnomerne	0,1
Budovy (vrátane ropovodov)	50	rovnomerne	2
Zásobníky a ostatné budovy	20 až 50	rovnomerne	2,5 až 5
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 15	rovnomerne	6,6 až 25
Dopravné prostriedky	6 až 8	rovnomerne	16,6 až 25

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Spoločnosť účtuje o rope ako o technologickej náplni ropovodného systému ako o dlhodobom hmotnom majetku.

Spoločnosť účtuje o každom dokúpení ropy (technologickej náplne) ako o obstaraní dlhodobého hmotného majetku a o úbytku ako o vyradení majetku v zostatkovej hodnote.

Vzhľadom na skutočnosť, že ropa t.j. technologická náplň nepodlieha pri prevádzke ropovodného systému morálnemu zastaraniu ani fyzickému opotrebeniu, a rovnako nedochádza k poklesu jej účtovnej hodnoty pod úroveň súčasných trhových cien ropy, Spoločnosť odpisuje technologickú náplň v ropovode a nádržiach 999 rokov (do 2012: 30 – 50 rokov).

Spoločnosť v roku 2015 zaradila do používania ropovod Adria v obstarávacej hodnote 9 552 tis. EUR. Na základe skutočnosti, že tento ropovod je v PS 4 (Šahy) napojený na ropovod Družba, prostredníctvom ktorého Spoločnosť zabezpečuje prepravu ropy ďalej k svojim zákazníkom, ako aj na základe skutočnosti, že služby prepravy zákazníkom nie sú viazané na jeden ropovod, a ostatných určujúcich skutočností, Spoločnosť zahrнула ropovod Adria do peňazotvornej jednotky transportu ropy.

V súlade so zákonom o účtovníctve a predpokladanou dobou používania zodpovedajúcou budúcim ekonomickým úžitkom Spoločnosť v roku 2017 prehodnotila životnosť niektorých kategórií majetku. Dôvodom na predĺženie životnosti je skutočnosť, že Spoločnosť vykonáva pravidelné práce údržby, kontroly a následné opravy. Všetky práce vykonávané v oblasti opravy a údržby predlžujú životnosť majetku a umožňujú, aby daný majetok Spoločnosti prinášal budúce ekonomické úžitky počas dlhšej doby.

Zmena doby životnosti podľa jednotlivých kategórií od 1.1.2017:

Kategória	Pôvodná doba životnosti	Nová doba životnosti
Osobné automobily	4 roky	6 rokov
Ropovody	30 – 40 rokov	40 – 50 rokov
Nádrže ropy	15, 30 a 40 rokov	20, 40 a 50 rokov

c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely v spoločnostiach s rozhodujúcim alebo podstatným vplyvom sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. Spoločnosť nepoužíva metódu vlastného imania pre podiely v spoločnostiach s rozhodujúcim alebo podstatným vplyvom.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa cenné papiere a podiely oceňujú v obstarávacej cene. V prípade zníženia hodnoty dlhodobého finančného majetku sa tvorí opravná položka v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty tohto majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Spoločnosť posúdila zníženie hodnoty svojej dcérskej spoločnosti na báze čistej súčasnej hodnoty budúcich peňažných tokov so zohľadnením miery neistoty jednotlivých možných scénarov projektu (časť III, bod 3).

Spoločnosť posúdila zníženie hodnoty v pridružených účtovných jednotkách na báze čistej súčasnej hodnoty budúcich peňažných tokov so zohľadnením miery neistoty jednotlivých možných scénarov projektu (časť III, bod 3).

Spoločnosť nemá organizačné zložky v zahraničí.

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Spoločnosť v bežnom roku netvorila žiadne zásoby vlastnou činnosťou.

Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových účtoch a krátkodobý finančný majetok pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na zamestnanecké bonusy, odchodné do dôchodku, životné a pracovné jubileá, na nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia a na nevyfakturované dodávky.

j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

k) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

Rezerva na odchodné do dôchodku a životné a pracovné jubileá bola vytvorená v súlade s ustanoveniami aktuálnej kolektívnej zmluvy s použitím metód poisťnej matematiky.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

- a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnáť voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

p) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú. Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z prepravy a skladovania ropy, ako aj výnosy z poskytovania služieb, z prenájmu optických káblov, prenájmu ropných nádrží, dividend a pod.

q) Porovnateľné údaje

Niektoré údaje za predošlé účtovné obdobie boli pozmenené pre ich lepšiu porovnateľnosť s údajmi uvedenými v bežnom účtovnom období. Zmena v prezentácii porovnateľných údajov nemala dopad na celkovú výšku aktív, vlastného imania a výsledku hospodárenia v predchádzajúcom období.

III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY SÚVAHY

AKTÍVA

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniťelné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2019	0	24 282 004	0	0	1 994 209	5 863 419	0	32 139 632
Prírastky	0	0	0	0	0	3 786 940	0	3 786 940
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	5 759 328	61 328	0	0	-5 820 656	0	0
Stav k 31.12.2019	0	30 041 332	61 328	0	1 994 209	3 829 703	0	35 926 572
Oprávky								
Stav k 1.1.2019	0	17 632 448	0	0	1 516 513	0	0	19 148 961
Prírastky	0	3 211 899	1 406	0	180 335	0	0	3 393 640
Úbytky	0	107 008	0	0	0	0	0	107 008
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	20 737 339	1 406	0	1 696 848	0	0	22 435 593
Opravné položky								
Stav k 1.1.2019	0	133 637	0	0	0	462 483	0	596 120
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	118 462	0	0	0	339 251	0	457 713
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	15 175	0	0	0	123 232	0	138 407
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2019	0	6 515 919	0	0	477 696	5 400 936	0	12 394 551
Stav k 31.12.2019	0	9 288 818	59 922	0	297 361	3 706 471	0	13 352 572

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniiteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2018	0	21 512 220	0	0	1 994 209	3 692 125	0	27 198 554
Prírastky	0	0	0	0	0	4 941 077	0	4 941 077
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	2 769 784	0	0	0	-2 769 784	0	0
Stav k 31.12.2018	0	24 282 004	0	0	1 994 209	5 863 419	0	32 139 632
Oprávky								
Stav k 1.1.2018	0	14 803 266	0	0	1 336 178	0	0	16 139 444
Prírastky	0	2 829 182	0	0	180 335	0	0	3 009 517
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	17 632 448	0	0	1 516 513	0	0	19 148 961
Opravné položky								
Stav k 1.1.2018	0	242 035	0	0	0	462 483	0	704 518
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	108 398	0	0	0	0	0	108 398
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	133 637	0	0	0	462 483	0	596 120
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2018	0	6 466 919	0	0	658 031	3 229 642	0	10 354 592
Stav k 31.12.2018	0	6 515 919	0	0	477 696	5 400 936	0	12 394 551

K 31. decembru 2019 a 2018 nebolo na dlhodobý nehmotný majetok zriadené záložné právo v prospech tretích osôb. Všetky nehmotné aktíva boli obstarané externe, žiadny dlhodobý nehmotný majetok nebol vytvorený vlastnou činnosťou. K 31. decembru 2019 a 2018 Spoločnosť nemá dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má obmedzené právo nakladať s ním. Drobný dlhodobý nehmotný majetok zaúčtovaný priamo do nákladov predstavoval za obdobie roku 2019 čiastku 0 EUR (2018: 0 EUR).

Dlhodobý nehmotný majetok k 31.12.2019 nie je poistený (k 31.12.2018 nebol poistený).

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2019	3 929 426	349 656 693	138 384 801	0	0	759 702	35 272 189	391 408	528 394 219
Prírastky	0	0	0	0	0	0	22 890 310	3 434 126	26 324 436
Úbytky	0	677 008	488 408	0	0	0	0	0	1 165 416
Presuny	668	15 736 159	12 720 436	0	0	0	-31 224 801	2 779 402	11 864
Stav k 31.12.2019	3 930 094	364 715 844	150 616 829	0	0	759 702	32 496 502	1 046 132	553 565 103
Oprávky									
Stav k 1.1.2019	0	169 680 861	108 842 207	0	0	100 414	0	0	278 623 482
Prírastky	0	7 372 915	8 206 604	0	0	22 993	0	0	15 602 512
Úbytky	0	677 008	467 033	0	0	0	0	0	1 144 041
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	176 376 768	116 581 778	0	0	123 407	0	0	293 081 953
Opravné položky									
Stav k 1.1.2019	0	4 457 845	1 589 240	0	0	0	2 057 935	211 648	8 316 668
Prírastky	0	1 011 117	0	0	0	0	0	0	1 011 117
Úbytky	0	50 945	74 780	0	0	0	138 752	211 648	476 125
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	5 418 017	1 514 460	0	0	0	1 919 183	0	8 851 660
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2019	3 929 426	175 517 987	27 953 354	0	0	659 288	33 214 254	179 760	241 454 069
Stav k 31.12.2019	3 930 094	182 921 059	32 520 591	0	0	636 295	30 577 319	1 046 132	251 631 490

*Súčasťou stavieb je technologická náplň ropovodu a skladovacích nádrží v obstarávacej cene 55 572 tis. EUR (za rok 2018: 56 213 tis. EUR) a zostatkovej cene 25 241 tis. EUR k 31. decembru 2019 (31. december 2018: zostatková cena 25 577 tis. EUR). Ako je uvedené v poznámke II.b) v roku 2019 a 2018 bola účtovná zostatková hodnota technologickej náplne prepočítaná v súlade s účtovnou zásadou a znížená o 336 tis. EUR (za rok 2018: 602 tis. EUR). Ročný odpis technologickej náplne za rok 2019 predstavuje 28 tis. EUR (za rok 2018: 28 tis. EUR).

Spoločnosť má k dispozícii technologickú náplň ropovodu a skladovacích nádrží nad úroveň minimálnej potreby technologickej náplne pre zabezpečenie prevádzkyschopnosti ropovodného systému. Táto je určená pre ropovodné prepojenie Bratislava-Schwechat a na ďalšie rozvojové projekty Spoločnosti.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2018	3 876 426	346 264 816	129 807 836	0	0	759 702	21 090 459	721 181	502 520 420
Prírastky	0	0	0	0	0	0	28 398 972	0	28 398 972
Úbytky	0	1 338 470	856 929	0	0	0	0	329 773	2 525 172
Presuny	53 000	4 730 347	9 433 895	0	0	0	-14 217 242	0	0
Stav k 31.12.2018	3 929 426	349 656 693	138 384 801	0	0	759 702	35 272 189	391 408	528 394 219
Oprávky									
Stav k 1.1.2018	0	163 703 102	102 223 607	0	0	77 421	0	0	266 004 130
Prírastky	0	7 316 278	7 498 726	0	0	22 993	0	0	14 837 996
Úbytky	0	1 338 519	880 125	0	0	0	0	0	2 218 644
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	169 680 861	108 842 207	0	0	100 414	0	0	278 623 482
Opravné položky									
Stav k 1.1.2018	0	4 494 855	1 896 609	0	0	0	1 995 335	211 648	8 598 447
Prírastky	0	0	0	0	0	0	62 600	0	62 600
Úbytky	0	37 010	307 369	0	0	0	0	0	344 379
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	4 457 845	1 589 240	0	0	0	2 057 935	211 648	8 316 668
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2018	3 876 426	178 066 859	25 687 620	0	0	682 281	19 095 124	509 533	227 917 843
Stav k 31.12.2018	3 929 426	175 517 987	27 953 354	0	0	659 288	33 214 254	179 760	241 454 069

K 31. decembru 2019 a 2018 nebolo na dlhodobý hmotný majetok zriadené záložné právo v prospech tretích osôb. Všetky hmotné aktíva boli obstarané externe, žiadny dlhodobý hmotný majetok nebol vytvorený vlastnou činnosťou. K 31. decembru 2019 Spoločnosť nemá dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má obmedzené právo nakladať s ním. Drobný dlhodobý hmotný majetok zaúčtovaný priamo do nákladov predstavoval za obdobie roku 2019 čiastku 235 417 EUR (2018: 174 755 EUR).

*Spoločnosť ku koncu účtovného obdobia prehodnotila ocenenie majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Spoločnosť k 31. decembru 2019 má vytvorenú opravnú položku k investičným nehnuteľnostiam vo výške 4 653 tis. EUR (za rok 2018: 3 653 tis. EUR) reflektujúcu nižšie trhové ceny nehnuteľností oproti oceneniu v účtovníctve, k ostatným nehnuteľnostiam vo výške 765 tis. EUR (za rok 2018: 805 tis. EUR). Spoločnosť má taktiež vytvorenú opravnú položku 1514 tis. EUR k ostatnému hmotnému majetku (za rok 2018: 1 589 tis. EUR).

Dlhodobý majetok Spoločnosti (najmä budovy, skladovacie nádrže, ropovodné potrubia, zásoby ropy) je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou, živelnou pohromou na poistnú sumu 1 490 264 205 EUR (2018: 1 455 884 623 EUR).

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý finančný majetok	Podielové CP a podiely v prepojených ÚJ	Podielové CP a podiely s podielovou účasťou okrem prepojených ÚJ	Ostatné realizovateľné cenné papiere	Pôžičky prepojeným ÚJ	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojených ÚJ	Ostatné pôžičky	Dlhové CP a Ostatný DFM	Pôžičky a ostatný DFM s dobou splatnosti najviac jeden rok	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie												
Stav k 1.1.2019	76 109 155	1 656 614	0	5 976 798	0	0	0	0	0	0	0	83 742 567
Prírastky	0	0	0	1 046 629	0	0	0	0	0	0	0	1 046 629
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	76 109 155	1 656 614	0	7 023 427	0	0	0	0	0	0	0	84 789 196
Opravné položky												
Stav k 1.1.2019	7 898 155	887 240	0	4 620 815	0	0	0	0	0	0	0	13 406 210
Prírastky	0	0	0	2 402 612	0	0	0	0	0	0	0	2 402 612
Úbytky	0	130 580	0	0	0	0	0	0	0	0	0	130 580
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	7 898 155	756 660	0	7 023 427	0	0	0	0	0	0	0	15 678 242
Účtovná hodnota												
Stav k 1.1.2019	68 211 000	769 374	0	1 355 983	0	0	0	0	0	0	0	70 336 357
Stav k 31.12.2019	68 211 000	899 954	0	0	0	0	0	0	0	0	0	69 110 954

Informácie o vytvorených opravných položkách k dlhodobému finančnému majetku sú uvedené v časti VIII. týchto poznámok.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý finančný majetok	Podielové CP a podiely v prepojených ÚJ	Podielové CP a podiely s podielovou účasťou okrem prepojených ÚJ	Ostatné realizovateľné cenné papiere	Pôžičky prepojeným ÚJ	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojených ÚJ	Ostatné pôžičky	Dlhové CP a Ostatný DFM	Pôžičky a ostatný DFM s dobou splatnosti najviac jeden rok	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie												
Stav k 1.1.2018	76 109 155	1 656 614	0	5 262 262	0	0	0	0	0	0	0	83 028 031
Prírastky	0	0	0	714 536	0	0	0	0	0	0	0	714 536
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	76 109 155	1 656 614	0	5 976 798	0	0	0	0	0	0	0	83 742 567
Opravné položky												
Stav k 1.1.2018	7 898 156	496 743	0	2 170 815	0	0	0	0	0	0	0	10 565 714
Prírastky	0	390 497	0	2 450 000	0	0	0	0	0	0	0	2 840 497
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	7 898 156	887 240	0	4 620 815	0	0	0	0	0	0	0	13 406 210
Účtovná hodnota												
Stav k 1.1.2018	68 210 999	1 159 871	0	3 091 447	0	0	0	0	0	0	0	72 462 317
Stav k 31.12.2018	68 211 000	769 374	0	1 355 983	0	0	0	0	0	0	0	70 336 357

Informácie o záložnom práve prípadne obmedzenom práve disponovať s dlhodobým finančným majetkom:

Dlhodobý finančný majetok	Hodnota k 31.12.2019	Hodnota k 31.12.2018
Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0	0
Dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0	0

Výška vlastného imania k 31. decembru 2019, výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie a iné informácie o týchto účtovných jednotkách sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Obchodné meno a sídlo	Podiel na ZI v %	Podiel na iných zložkách vlastného imania v %	Výška vlastného imania	Výsledok hospodárenia	Výška príspevkov do kapitálových fondov z príspevkov	Účtovná hodnota DF M
Rozhodujúci vplyv						
BSP Bratislava-Schwechat (1)	74,00	74,00	-8 161 921	-675 108	0	0
SPS (2)	86,55	86,55	85 966 986	1 353 697	0	68 211 000
Podstatný vplyv						
Energotel (3)	20,00	20,00	6 918 914	1 406 983	0	525 133
SWS (4)	48,85	48,85	456 906	-554 846	0	374 820
Spolu						69 110 953

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Obchodné meno a sídlo	Podiel na ZI v %	Podiel na iných zložkách vlastného imania v %	Výška vlastného imania	Výsledok hospodárenia	Výška príspevkov do kapitálových fondov z príspevkov	Účtovná hodnota DF M
Rozhodujúci vplyv						
BSP Bratislava-Schwechat (1)	74,00	74,00	1 420 200	-656 852	0	0
SPS (2)	86,55	86,55	84 634 826	1 664 986	0	68 211 000
Podstatný vplyv						
Energotel (3)	20,00	20,00	6 922 122	1 410 191	0	525 133
SWS (4)	48,85	48,85	1 011 752	-287 608	0	244 241
Spolu						68 980 374

(1) V decembri 2003 Spoločnosť spolu s OMV založila dcérsku spoločnosť BSP Bratislava-Schwechat pipeline GmbH, Parkring 10, 1010 Vienna, Rakúsko („BSP“). Zapísané základné imanie BSP v obchodnom registri Rakúskej republiky predstavuje k 31. decembru 2019 čiastku 10 553 tis. EUR (k 31. decembru 2018: 10 553 tis. EUR).

Vzhľadom na zvyšujúcu sa neistotu v projekte BSP, hodnotu podielu Spoločnosti na vlastnom imaní BSP, vedenie Spoločnosti posúdilo riziko znehodnotenia a vyhodnotilo predpokladanú návratnosť tejto investície k 31. decembru 2019. Výsledkom bolo zvýšenie opravnej položky v roku 2019 k dlhodobej poskytnutej pôžičke vo výške 2 402 tis. EUR. Zostatková hodnota pôžičky je 0 EUR k 31. decembru 2019. Podrobnejšie informácie sú uvedené v časti V. a VIII.

(2) Spoločnosť počas roka 2013 založila Spoločnosť pre skladovanie, a.s. (SpS) nepeňažným vkladom v hodnote 68 211 000 EUR. Spoločnosť nadobudla v SpS podiel vo výške 86,55%. Hodnota nepeňažného vkladu bola stanovená nezávislým znalcom. Rozdiel medzi uznanou hodnotou nepeňažného vkladu a účtovnou zostatkovou hodnotou (61 881 tis. EUR) predstavoval finančný výnos 6 329 633 EUR v roku 2013. Súvisiaci vplyv na odložený daňový záväzok z odúčtovania dlhodobého hmotného majetku pri vklade predstavoval v roku 2013 pokles o 2 038 tis. EUR.

(3) Spoločnosť vlastní akcie Energotelu, a.s., ktoré sú vykázané v obstarávacej hodnote k 31. decembru 2019 vo výške 525 133 EUR (k 31. decembru 2018: 525 133 EUR).

(4) Spoločnosť eviduje podiel v pridruženej spoločnosti SWS k 31. decembru 2019 v nadobúdacej hodnote 1 131 481 EUR (k 31. decembru 2018: 1 131 481 EUR), na ktorý eviduje opravnú položku k 31. decembru 2019 vo výške 756 660 EUR (k 31. decembru 2018: 887 240 EUR).

4. Zásoby

Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav k 1.1.2019	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenos ti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2019
Materiál	825 227	71 273	0	66 488	830 012
Zásoby spolu	825 227	71 273	0	66 488	830 012

Opravná položka bola tvorená na základe vekovej štruktúry zásob.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav k 1.1.2018	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenos ti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2018
Materiál	825 227	0	0	0	825 227
Zásoby spolu	825 227	0	0	0	825 227

Informácie o záložnom práve prípadne obmedzenom práve disponovať so zásobami:

Zásoby	Hodnota k 31.12.2019	Hodnota k 31.12.2018
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	0	0
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0	0

5. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2019	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyrazenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2019
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	280 132	10 577	0	0	290 709
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	280 132	10 577	0	0	290 709
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	251 798	0	0	251 798	0
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	0	0	0	0	0
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	251 798	0	0	251 798	0
Krátkodobé pohľadávky spolu	531 930	10 577	0	251 798	290 709

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2018	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2018
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	282 328	0	2 196	0	280 132
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	282 328	0	2 196	0	280 132
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	251 798	0	0	0	251 798
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	0	0	0	0	0
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	251 798	0	0	0	251 798
Krátkodobé pohľadávky spolu	534 126	0	2 196	0	531 930

Opravná položka je tvorená na pohľadávky po lehote splatnosti.

Dlhodobé pohľadávky Spoločnosti sú v lehote splatnosti. Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti k 31. decembru 2019 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	7 628 007	3 551	7 631 558
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	1 993 203	0	1 993 203
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	10 481	0	10 481
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	5 624 323	3 551	5 627 874
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	674 813	149 187	824 000
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	674 813	0	674 813
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0
Iné pohľadávky	0	149 187	149 187
Krátkodobé pohľadávky spolu	8 302 920	152 738	8 455 558

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	6 480 014	227 880	6 707 894
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	1 499 979	0	1 499 979
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	25 746	0	25 746
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	4 954 289	227 880	5 182 169
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	905 887	296 712	1 202 599
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	902 522	0	902 522
Pohľadávky z derivátových operácií	0	0	0
Iné pohľadávky	3 365	296 712	300 077
Krátkodobé pohľadávky spolu	7 385 901	524 592	7 910 493

Na pohľadávky Spoločnosti nie je k 31. decembru 2019 a k 31. decembru 2018 zriadené záložné právo.

6. Poskytnuté pôžičky

Prehľad poskytnutých pôžičiek (vykázaných časti Dlhodobý finančný majetok) je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12.2019	k 31.12.2018
Dlhodobé pôžičky, z toho:				6 898 050	
Pôžička dcérskej spoločnosti BSP	EUR	6m EURIBOR + 0,5%	31.12.2021	6 898 050	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:				0	5 863 750
Pôžička dcérskej spoločnosti BSP	EUR	6m EURIBOR + 0,5%	31.12.2019	0	5 863 750
Spolu				6 898 050	5 863 750

V rokoch 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 a Spoločnosť poskytla pôžičku dcérskej spoločnosti BSP Bratislava-Schwechat pipeline GmbH („BSP“) vo výške 1 110 000 EUR, 800 000 EUR, 489 500 EUR, 800 000 EUR, 550 990 EUR, 935 560 EUR a 477 700 EUR. V rokoch 2018 a 2019 Spoločnosť poskytla dodatočnú pôžičku dcérskej spoločnosti BSP vo výške 700 000 EUR a 1 034 300 EUR spolu vo výške 6 898 tis. EUR. Tieto pôžičky sú splatné do 31. decembra 2021 pri úrokovej sadzbe 6M EURIBOR + 0,5% p.a. K poskytnutej pôžičke je vytvorená opravná položka k 31. decembru 2019 v sume 7 023 tis. EUR (k 31. decembru 2018 v sume 4 621 tis. EUR) (časť III.bod 3 a časť VIII.).

Pomerná kumulovaná časť úrokov z poskytnutých pôžičiek k 31. decembru 2019 predstavuje čiastku 125 377 EUR (k 31. decembru 2018 predstavuje čiastku 113 048 EUR).

7. Finančné účty

Finančnými účtami môže Spoločnosť voľne disponovať.

Informácie o finančných účtoch okrem krátkodobého finančného majetku sú uvedené nižšie:

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Pokladnica, ceniny	23 519	30 129
Bežné bankové účty	16 345 012	31 923 389
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	16 368 531	31 953 518

Všetkými účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

8. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	289 776	270 624
Skladovanie písomností	260 397	270 624
Ostatné	29 379	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	1 412 287	1 491 968
Poistné	1 199 973	1 263 647
Skladovanie písomností	10 090	10 233
Ostatné	202 224	218 088
Príjmy budúcich období dlhodobé	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	6 446 568	5 120
Prenájom optických káblov	0	5 120
Služby poskytnuté prepojeným účtovným jednotkám	6 446 568	0
Spolu	8 148 631	1 767 712

PASÍVA

9. Vlastné imanie

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú uvedené v poznámkach v časti IX bod 1.

10. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Začiatočný stav sociálneho fondu	234 124	217 936
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	102 000	92 871
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	188 388	170 030
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	290 388	262 901
Čerpanie sociálneho fondu	228 126	246 713
Konečný zostatok sociálneho fondu	296 386	234 124

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov vo výške 1,5% zo skutočne vyplatených miezd a časť sa môže vytvárať zo zisku v zmysle stanov Spoločnosti. Tvorba zo zisku predstavuje prídel zo zisku za predchádzajúce obdobie. Sociálny fond sa podľa Zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

11. Odložený daňový záväzok

Informácie o výpočte odloženého daňového záväzku a iné doplňujúce informácie k odloženej dani sú uvedené v poznámkach v časti IV bod 6.

12. Závazky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2019:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti			Závazky po lehote splatnosti	Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka		
Dlhodobé záväzky z obchodného styku	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	19 571 665	2 934 938	0	0	22 506 603
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	2 638 552	0	0	2 638 552
Záväzky zo sociálneho fondu	0	296 386	0	0	296 386
Iné dlhodobé záväzky	0	0	0	0	0
Dlhodobé záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Odložený daňový záväzok	19 571 665	0	0	0	19 571 665
Dlhodobé záväzky spolu	19 571 665	2 934 938	0	0	22 506 603
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	14 629 434	0	14 629 434
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	21 600	0	21 600
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	11 672	0	11 672
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	14 596 162	0	14 596 162
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	939 920	0	939 920
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	0	0	478 054	0	478 054
Záväzky zo sociálneho poistenia	0	0	306 630	0	306 630
Daňové záväzky a dotácie	0	0	146 571	0	146 571
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	8 664	0	8 664
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	15 569 353	0	15 569 353

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti			Závazky po lehote splatnosti	Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka		
Dlhodobé záväzky z obchodného styku	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	18 763 659	2 518 332	0	0	21 281 991
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	2 284 208	0	0	2 284 208
Dlhodobo prijaté preddavky	0	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0	0
Záväzky zo sociálneho fondu	0	234 124	0	0	234 124
Iné dlhodobé záväzky	0	0	0	0	0
Dlhodobé záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Odložený daňový záväzok	18 763 659	0	0	0	18 763 659
Dlhodobé záväzky spolu	18 763 659	2 518 332	0	0	21 281 991
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	17 393 089	39 088	17 432 177
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	21 600	0	21 600
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	14 289	0	14 289
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	17 357 200	39 088	17 396 288
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	1 048 922	0	1 048 922
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	0	0	389 200	0	389 200
Záväzky zo sociálneho poistenia	0	0	266 934	0	266 934
Daňové záväzky a dotácie	0	0	276 128	0	276 128
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0	0
Iné záväzky	0	0	116 660	0	116 660
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	18 442 011	39 088	18 481 099

Záväzky k 31. decembru 2019 ani k 31. decemru 2018 nebli kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Ostatné dlhodobé záväzky predstavujú finančnú zábezpeku (zádržné) počas záručnej doby z investičných projektov.

Objem investičných záväzkov k 31. decembru 2019 bol vo výške 12 911 278 EUR (k 31. decembru 2018: 15 975 647 EUR).

13. Rezervy

Prehľad pohybu rezerv za rok 2019 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2019	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2019
Dlhodobé rezervy, z toho:	152 433	112 067	0	0	264 500
<i>Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:</i>	<i>152 433</i>	<i>112 067</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>264 500</i>
Odchodné do dôchodku	152 433	112 067	0	0	264 500
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 425 295	1 368 803	1 459 788	0	1 334 310
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>391 404</i>	<i>552 525</i>	<i>425 897</i>	<i>0</i>	<i>518 032</i>
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	391 404	552 525	425 897	0	518 032
Nevyfakturované dodávky				0	0
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>1 033 891</i>	<i>816 278</i>	<i>1 033 891</i>	<i>0</i>	<i>816 278</i>
Nevyfakturované dodávky	128 542	149 035	128 542	0	149 035
Odmeny pracovníkom, vrátane sociálneho zabezpečenia	528 449	604 331	528 449	0	604 331
Ostatné	376 900	62 912	376 900	0	62 912
Rezervy spolu	1 577 728	1 480 870	1 459 788	0	1 598 810

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2018	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2018
Dlhodobé rezervy, z toho:	152 433	0	0	0	152 433
<i>Zákonné dlhodobé rezervy</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:</i>	<i>152 433</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>152 433</i>
Odchodné do dôchodku	152 433	0	0	0	152 433
Krátkodobé rezervy, z toho:	908 365	1 474 044	957 114	0	1 425 295
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>389 376</i>	<i>440 153</i>	<i>438 125</i>	<i>0</i>	<i>391 404</i>
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	389 376	440 153	438 125	0	391 404
Nevyfakturované dodávky	0	0	0	0	0
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>518 989</i>	<i>1 033 891</i>	<i>518 989</i>	<i>0</i>	<i>1 033 891</i>
Nevyfakturované dodávky	111 490	128 542	111 490	0	128 542
Odmeny pracovníkom, vrátane sociálneho zabezpečenia	342 564	528 449	342 564	0	528 449
Ostatné	64 935	376 900	64 935	0	376 900
Rezervy spolu	1 060 798	1 474 044	957 114	0	1 577 728

Rezerva na odchodné do dôchodku bola vytvorená v súlade s ustanoveniami aktuálnej kolektívnej zmluvy s použitím metód poistnej matematiky.

14. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Výdavky budúcich období dlhodobé	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé	0	0
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	2 220 802	2 434 569
Prenájom optického kábla	1 856 797	1 817 472
Bezodplatne nadobudnutý majetok od MH SR	364 005	617 097
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	253 009	541 458
Prenájom optického kábla	203 213	250 975
Bezodplatne nadobudnutý majetok od MH SR	49 796	290 483
Spolu	2 473 811	2 976 027

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Čistý obrat

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho:	62 127 550	56 403 938
Tržby z predaja služieb	62 106 563	56 374 027
Tržby za tovar	20 987	29 911
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	1 134 620	1 186 610
Čistý obrat celkom	63 262 170	57 590 548

VÝNOSY

2. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb a iných činností Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu	Preprava ropy		Skladovanie ropy		Iné		Spolu	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Slovensko	23 427 965	24 077 091	1 237 092	912 608	18 523 129	11 888 840	43 426 170	36 878 539
ČR	18 669 142	19 452 957	32 239	72 442	0	0	18 701 381	19 525 399
Iné	237 984	0	0	0	0	0	6 684 552	0
Spolu	42 335 091	43 530 048	1 269 331	985 050	18 523 129	11 888 840	62 127 550	56 403 938

Spoločnosť poskytuje prepravu a skladovanie ropy 2 hlavným zákazníkom, ktorí predstavujú spolu 76 % (2018: 79 %) celkových tržieb Spoločnosti. Zmluvy s týmito zákazníkmi sú uzatvorené do 31. decembra 2019, resp. do 31. decembra 2020 a Spoločnosť očakáva ich pokračujúce predlžovanie. Z dôvodu obmedzených alternatívnych zdrojov podobných prepravných kapacít v regióne považuje Spoločnosť riziko koncentrácie zákazníkov za malé.

* Iné výnosy tvorili najmä výnosy z poskytnutých služieb pre Spoločnosť pre skladovanie, a.s. Tieto boli za rok 2019 vo výške 14 323 129 EUR (za rok 2018: 7 373 907 EUR) a výnosy z prenájmu nádrže boli za rok 2019 vo výške 4 200 000 EUR (za rok 2018: 4 200 000 EUR).

3. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2019	2018
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	76 742	59 703
Aktivácia služieb v rámci prevádzky hotelového zariadenia	76 742	59 703
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 134 306	1 186 272
Predaj materiálu	2 298	0
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	0	0
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	50 449	71 106
Výnosy z dotácií	295 198	344 312
Prenájom optických káblov*	446 855	456 400
Prenájom RR bodov	177 067	177 339
Prenájom priestorov, rekreačných zariadení	48 593	47 633
Náhrady škôd od poisťovní	58 964	28 112
Ostatné	54 882	61 370
Finančné výnosy, z toho:	294 997	273 879
Kurzové zisky, z toho:	310	386
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	294 686	273 492
Výnosové úroky	313	338
Výnosy z cenných papierov a podielov **	282 038	258 624
Výnosy z finančného majetku (úroky z poskytnutej pôžičky)	12 335	14 530

*Spoločnosť prenajíma sieť optických káblov spoločnosti Energotel, a.s.. Výnosy predstavujú pomernú časť prenájmu a jeho postupné rovnomerné rozpúšťanie z výnosov budúcich období.

** Výnosy z cenných papierov a podielov predstavujú dividendy prijaté od spoločnosti Energotel, a.s.

NÁKLADY

4. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobným nákladov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	13 801 681	11 296 912
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>70 675</i>	<i>78 700</i>
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	50 000	50 000
iné uisťovacie audítorské služby	0	0
súvisiace audítorské služby	0	0
daňové poradenstvo	0	0
ostatné neaudítorské služby	20 675	28 700
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>13 731 006</i>	<i>11 218 213</i>
Nájomné	280 607	300 106
Odoborno-poradenské služby *	1 093 505	823 121
Náklady na inzerciu, reklamu	626 944	515 662
Opravy	2 725 291	1 802 704
Cestovné	220 599	213 997
Reprezentačné a propagačné predmety	146 504	137 239
Služby hospodárskeho charakteru *	7 887 135	6 296 675
Geologické práce, biologická rekultivácia	519 616	429 214
Kontrola potrubia, trasy	117 188	446 714
Školenia	106 628	81 393
Ostatné	6 988	171 387
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 830 288	2 062 580
Predaj materiálu	0	0
Manká a škody	14 457	0
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	6 918	19 750
Príspevky	50 592	50 592
Poistné	1 516 843	1 530 505
Dary	182 433	285 500
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	0	0
Pokuty a penále	1 725	168 989
Ostatné	57 321	7 244
Finančné náklady, z toho:	2 280 647	2 849 034
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>1 323</i>	<i>1 522</i>
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 323	1 522
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>2 279 324</i>	<i>2 847 512</i>
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku	2 272 032	2 840 497
Ostatné	7 292	7 015

* Služby hospodárskeho charakteru zahŕňajú najmä náklady na ochranu a monitorovanie ropovodného systému, strážnu službu, správu IT, implementáciu procesov upratovacie služby a telekomunikačné služby. Odborno-poradenské služby v roku 2019 zahŕňajú aj náklady na právne služby vo výške 714 tis. EUR (2018: 415 tis. EUR).

5. Osobné náklady

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Osobné náklady, z toho:	12 388 869	11 383 342
Mzdy	8 535 317	7 898 254
Ostatné náklady na závislú činnosť	0	0
Sociálne poistenie	2 131 899	1 925 361
Zdravotné poistenie	870 774	818 946
Sociálne zabezpečenie	634 842	544 054
Doplňkové dôchodkové sporenie	216 036	196 727

6. Dane

Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane:

Názov položky	Stav k 31.12.2018	Zaúčtovaná do vlastného imania	Zaúčtované do výkazu ziskov a strát	Stav k 31.12.2019
Dlhodobý majetok	-91 152 053	0	-3 738 502	-94 890 555
Zásoby	825 227	0	-268 317	556 910
Pohľadávky	130 990	0	-5 695	125 295
Rezervy	845 074	0	164 870	1 009 944
Daňové straty	0	0	0	0
Nevyužité daňové odpočty	0	0	0	0
Ostatné	0	0	0	0
Celkom	-89 350 762	0	-3 847 644	-93 198 406
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	21%	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka (+)/daňový záväzok (-) vypočítaný	-18 763 659	0	-808 006	-19 571 665
Vplyv zmeny sadzby dane				
Celková odložená daňová pohľadávka (+)/ daňový záväzok (-) po zmene sadzby	-18 763 659		-808 006	-19 571 665
Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná	0		0	0
Odložený daňový záväzok	18 763 659		808 006	19 571 665

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019 Základ dane	Daň	Daň v %	2018 Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	6 971 081			6 140 515		
teoretická daň		1 463 927	21%		1 289 508	21%
Daňovo neuznané náklady	3 756 961	788 962		4 081 134	857 037	
Výnosy nepodliehajúce dani	-282 038	-59 228		-273 155	-57 362	
Vplyv nevykázaného odloženej daňovej pohľadávky	0	0		0	0	
Umorenie daňovej straty	0	0		0	0	
Zmena sadzby dane	0	0		0	0	
Iné	0	0		0	0	
Spolu		2 193 661	31%		2 089 193	34%
Splatná daň z príjmov		1 385 655	20%		1 434 715	23%
Odložená daň z príjmov		808 006	11%		654 478	11%
Celková daň z príjmov		2 193 661	31%		2 089 193	34%

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Ostatné finančné povinnosti

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Rozostavané stavby	18 000	136 891
Skladovacie kapacity	12 903 677	3 846 374
Stavby na začatie	1 717 994	999 055
Stavby v investičnej príprave	0	1 339 186
Meracie stanice ropy	2 204 655	276 962

Spoločnosť má nasledujúce prípadné ďalšie záväzky a aktíva, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

- i) K dátumu zostavenia tejto účtovnej závierky prebiehalo viacero neukončených právnych sporov voči Spoločnosti resp. Spoločnosť je jednou z menovaných strán sporu. Konečný výsledok súdnych sporov a možný dopad na účtovnú závierku Spoločnosti nie je možné v súčasnosti stanoviť, ale Spoločnosť neúčtovala o žiadnej rezerve, pretože je v súčasnosti manažment presvedčený, že vznik významných strát pre Spoločnosť nie je pravdepodobný.
 - ii) Spoločnosť sa zaviazala, že od roku 2004 bude kompenzovať výplatu dividend dcérskeho podniku BSP Bratislava - Schwechat Pipeline GmbH akcionárovi - spoločnosti OMV, v prípade že uvedený dcérske podnik nebude schopný z akýchkoľvek dôvodov spoločnosti OMV dividendy vyplatiť. Dcérske podnik BSP Bratislava - Schwechat Pipeline GmbH sa zaviazal vyplácať dividendy v minimálnej výške 5,5% zo základného imania spoločností, ktoré predstavuje 10 553 tis. EUR, v tom prípade, ak to finančné výsledky umožnia a dividendy budú schválené akcionárom. Pretože k dátumu tejto účtovnej závierky neboli spoločníkmi BSP schválené žiadne dividendy, nevznikla Spoločnosti povinnosť účtovať o vzniku záväzku voči OMV z vyššie uvedeného titulu.
- V prípade platobnej neschopnosti alebo likvidácie dcérskej spoločnosti BSP Bratislava - Schwechat Pipelines GmbH Spoločnosť ručí za úhradu splatenej časti základného imania spoločnosti BSP Bratislava - Schwechat Pipelines GmbH, ktorá prináleží spoločnosti OMV, a to v prípade sprenevery alebo hrubej nedbalosti zo strany spoločnosti TRANSPETROL, a.s. Spoločnosť TRANSPETROL, a.s. nesie všetky riziká a náklady vzniknuté alebo spojené s odstránením ropovodu Bratislava Schwechat, ktorého výstavba sa plánuje v budúcnosti. K dátumu tejto účtovnej závierky nevznikli Spoločnosti žiadne záväzky na krytie rizík príp. nákladov súvisiacich s budúcim ropovodom.
- iii) Vzhľadom na to, že mnohé viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až po tom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.
 - iv) Záruky dodávateľov na ukončené investičné projekty sú kryté bankovými zárukami alebo vlastnými zmenkami počas dohodnutej záručnej doby. K 31. decembru 2019 sú prijaté bankové garancie vo výške 124 194 EUR (2018: 1 301 601 EUR) a vlastné zmenky vo výške 533 199 EUR (2018: 865 640 EUR). Záruky dodávateľov na akcie vo výstavbe sú kryté vlastnými zmenkami počas doby vyúčtovania zálohy v celkovej výške 0 EUR k 31. decembru 2019 (2018: 0 EUR).

Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch:

Spoločnosť eviduje na podsúvahových účtoch cudzí majetok SPP - Optický kábel v dĺžke 36 489 m v hodnote 215 734 EUR (31. december 2018: 215 734 EUR), drobný hmotný a nehmotný majetok a materiál v civilnej obrane.

VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Koncom roka 2019 boli zverejnené prvé správy ohľadom obmedzeného množstva prípadov nákazy neznámym ochorením v Číne (neskôr označeným ako COVID-19, Koronavírus), ktoré boli nahlásené Svetovej zdravotníckej organizácii. Počas prvých mesiacov roka 2020 sa vírus rozšíril celosvetovo. Spoločnosť posúdila dôsledky rozšírenia vírusu ako udalosť po konci účtovného obdobia, ktorá si nevyžaduje úpravu účtovnej závierky. Situáciu okolo rozšírenia ochorenia COVID-19 Spoločnosť monitoruje, pričom bol pre tento účel zriadený krízový štáb. K dnešnému dňu Spoločnosť nemá žiadnu vedomosť, že by uvedená situácia mala nepriaznivo ovplyvniť prevádzkovú činnosť a výsledok hospodárenia Spoločnosti. V prípade ďalšieho rozšírenia nákazy COVID-19, Spoločnosť nie je schopná plne posúdiť dôsledky na jej budúcu finančnú situáciu.

Po 31. decembri 2019 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali iné také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2019.

VII. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami

Charakteristika transakcie	Spriaznená osoba	2019	2018
Predaj majetku	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	0	38 773
	Spoločnosť pre skladovanie	0	38 773
	<i>Ostatné spriaznené strany</i>	0	11 344
	Ministerstvo obrany SR	0	11 344
	<i>Subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva rozhodujúci vplyv</i>	614	300
Predaj tovaru	Ministerstvo hospodárstva SR	614	300
	<i>Ostatné spriaznené strany</i>	2 555	2 023
	Ministerstvo vnútra SR	10	
	Správa štátnych hmotných rezerv	2 470	1 973
	Agentúra pre núdzové zásoby ropy	75	50
Predaj zásob	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	0	0
	Spoločnosť pre skladovanie, a.s.	0	0
Nákup energií	<i>Ostatné spriaznené strany</i>	227 347	4 545 075
	SPP, ZSE, SSE, VSE, Slov. vodohosp. Podnik	227 347	4 545 075*
Nákup služieb	<i>Pridružené účtovné jednotky</i>	124 591	173 920
	Energotel, a.s.	85 807	142 462
	SWS, spol. s r.o.	38 784	31 458
	<i>Ostatné spriaznené strany</i>	2 597	5 954
	Ministerstvo vnútra SR	2 597	5 954
	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	226 300	222 900
	Spoločnosť pre skladovanie, a.s.	216 000	216 000
	BSP	10 300	6 900
	<i>Subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva rozhodujúci vplyv</i>	34 655	34 395
	Ministerstvo hospodárstva SR	34 655	34 395
Predaj služieb	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	18 288 880	12 106 264
	Spoločnosť pre skladovanie, a.s.	18 283 792	12 101 176
	BSP	5 088	5 088
	<i>Pridružené účtovné jednotky</i>	255 987	456 400
	Energotel, a.s.	255 987	456 400
	<i>Ostatné spriaznené strany</i>	1 232 658	934 958
	Agentúra pre núdzové zásoby ropy	1 192 800	895 181
	SPP, ZSE	1 482	0
	Správa štátnych hmotných rezerv	3 113	8 474
	Ministerstvo obrany SR	4 991	4 745
	Ministerstvo vnútra SR	24 739	24 287
	Západoslovenská distribučná, a. s.	2 258	2 271
	eustream, a.s.	3 275	0

Charakteristika transakcie	Spriaznená osoba	2019	2018
Nákup majetku	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	0	0
	Spoločnosť pre skladovanie, a.s.	0	0
Úrokový výnos z poskytnutej pôžičky	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	12 335	14 536
	BSP	12 335	14 536
Prijaté dividendy	<i>Pridružené účtovné jednotky</i>	282 038	258 624
	SWS, spol. s r.o.	0	0
	Energotel, a.s.	282 038	258 624
Vyplatené dividendy	<i>Subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva rozhodujúci vplyv</i>	0	0
	Ministerstvo hospodárstva SR	0	0
Výnosy budúcich období	<i>Pridružená účtovná jednotka</i>	2 060 010	2 265 941
	Energotel, a.s.	2 060 010	2 265 941
	<i>Subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva rozhodujúci vplyv</i>	413 801	708 999
	Ministerstvo hospodárstva SR	413 801	708 999
Závazky z obchodného styku	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	-24 360	-21 600
	Spoločnosť pre skladovanie, a.s.	-21 600	-21 600
	BSP	-2 760	0
	<i>Pridružená účtovná jednotka</i>	-11 672	-14 289
	Energotel, a.s.	-5 286	-8 941
	SWS spol. s r.o.	-6 386	-5 348
	<i>Ostatné spriaznené strany</i>	-45 645	432 488
	Ministerstvo vnútra SR	0	0
	SPP	-45 645	-39 305
	ZSE Energia a.s.	0	-393 183
Pohľadávky z obchodného styku	<i>Subjekt, ktorý v účtovnej jednotke vykonáva rozhodujúci vplyv</i>	0	3 269
	Ministerstvo hospodárstva SR	0	3 269
	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	1 994 221	1 499 978
	Spoločnosť pre skladovanie, a.s.	1 993 203	1 499 469
	BSP	1 018	509
	<i>Pridružená účtovná jednotka</i>	10 481	25 746
	Energotel, a.s.	10 481	25 746
	<i>Ostatné spriaznené strany</i>	239 347	247 283
	Ministerstvo obrany SR	439	340
	Ministerstvo vnútra SR	258	441
	SPP – distribúcia, a.s.	0	5 163
	Západoslovenská distribučná a.s.	0	2 400
	Agentúra pre núdzové zásoby ropy	238 650	238 939
Poskytnuté pôžičky	<i>Dcérska účtovná jednotka</i>	7 023 427	5 976 798
	BSP	7 023 427	5 976 798

* Spoločnosť v roku 2019 nakupovala energie od tretej strany.

2. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu

Názov položky	Predstavenstvo		Dozorná rada		Spolu	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Priznané odmeny za účtovné obdobie z dôvodu výkonu funkcie, z toho:	181 686	176 660	87 278	80 277	268 964	256 937
Priznané odmeny súčasných členov	181 686	167 327	74 764	80 277	256 450	247 604
Priznané odmeny bývalých členov		9 333	12 514	0	12 514	9 333

VIII. INFORMÁCIE O DCÉRSKEJ SPOLOČNOSTI BSP BRATISLAVA – SCHWECHAT PIPELINE

Spoločnosť eviduje k 31. decembru 2019 finančnú investíciu v BSP Bratislava-Schwechat Pipeline GmbH (BSP) v obstarávacej cene 7 898 tis. EUR a poskytnutú krátkodobú pôžičku vo výške 7 023 tis. EUR. Táto investícia deklaruje národný záujem a spoluprácu v záujme zvýšenia energetickej bezpečnosti Slovenskej republiky.

Projekt Výstavba ropovodu Bratislava – Schwechat má za úlohu zásobovať rafinériu Schwechat ruskou ropou a v prípade kríz v dodávkach do Slovenskej republiky dodávať ropu z Jadranského mora cez Terst, cez Trans Alpine Leitung (TAL) a AWP do rafinérie v Bratislave reverzným tokom cez BSP. Hospodárenie BSP sa riadi vlastným rozpočtom. Dňa 16.10.2009 bolo podpísané Memorandum o porozumení medzi Ministerstvom hospodárstva SR a Spolkovým ministerstvom hospodárstva, rodiny a mládeže Rakúskej republiky o spolupráci v energetickom sektore.

V máji 2011 prijala Vláda SR uznesenie o ďalšom pokračovaní v projekte BSP a zaviazala MH SR na rozpracovanie štúdie jednotlivých alternatív z technického, environmentálneho a právneho pohľadu. Počas roka 2012 pokračovali ďalšie aktivity Spoločnosti a súvisiace rokovania o projekte BSP s Vládou Slovenskej republiky, MHSR, s Ministerstvom hospodárstva Rakúska a ďalšími zainteresovanými subjektami. Došlo k príprave zmluvných podmienok medzi MHSR a Ministerstvom hospodárstva Rakúska, k posudzovaniu ekonomickej návratnosti, k analýze legislatívneho prostredia a ku komunikácii s Komisiou EÚ, ktorá potvrdila prostredníctvom komisára, že si je vedomá strategického významu projektu. V januári 2013 Vláda Slovenskej republiky prijala uznesenie - Informáciu o projekte ropovodného prepojenia Bratislava-Schwechat - posúdenie strategického charakteru a realizovateľnosti prepojenia ropovodu Družba s rafinériou Schwechat, ktorým potvrdila strategický význam projektu pre Slovenskú republiku. V roku 2013 prebiehali stretnutia so zainteresovanými stranami, rokovania s OMV o prepravných objemoch a tarifikách a bola tiež zriadená pracovná komisia so zástupcami MH SR a Magistrátu Bratislavy. V priebehu roka ďalej došlo k schváleniu projektu BSP nariadením Európskej komisie ako projektu spoločného záujmu, bol vymenovaný splnomocnenec vlády SR pre projekt BSP ako aj bol schválený nový územný plán BSK zohľadňujúci navrhovanú trasu.

V priebehu roka 2014 prebehli stretnutia zainteresovaných strán. Koncom roka 2014 došlo k podpísaniu Dohody medzi vládou SR a vládou Ruskej federácie (RF) o spolupráci v oblasti dlhodobých dodávok ropy z RF do SR na 15 rokov (podpísaná 6.12.2014, platná od 1.1.2015), ktorá garantuje dodatočný priestor na budúci tranzit ropy cez územie SR do rakúskeho Schwechatu.

Počas roka 2015 prebiehali opätovné stretnutia zainteresovaných strán na lokálnej aj medzinárodnej úrovni. Výsledkom lokálnych aktivít bola konkretizácia trasy a zabezpečenie aktualizácie projektových štúdií, ako aj implementačného plánu investície pre potreby ďalšieho postupu v projekte. Na medzinárodnom poli bol projekt ropovodu Bratislava – Schwechat v rámci Projektov spoločného záujmu v novembri 2015 schválený Európskou komisiou ako strategický projekt EÚ.

V priebehu roka 2016 sa opakovane uskutočnili rokovania manažmentu BSP so zástupcami MsZ Bratislava, Magistrátu mesta Bratislava, zástupcami BSK a občianskych združení za účelom informovania o projekte BSP. Zároveň sa uskutočnili aj rokovania na úrovni ministrov a vedúcich pracovníkov ministerstiev MH SR, MZV SR, MŽP SR a rovnako so zástupcami Úradu vlády SR a podpredsedom vlády SR pre investície za účelom urýchlenia realizácie projektu. Manažment vypracoval materiál o aktuálnom stave projektu ropovodu Bratislava-Schwechat s odporúčaniami pre prehodnotenie trasovania projektu, ktorý bol zaslaný na MH SR.

V roku 2017 zúčastnené strany opätovne potvrdili strategický záujem o realizáciu projektu ropovodu BSP. Súčasne pokračoval proces hľadania optimálneho trasovania ropovodu v zmysle platného ÚP a hľadania konsenzu v tejto oblasti so samosprávou hlavného mesta Bratislavy. V decembri 2017 prerokovala vláda SR materiál o stave projektu ropovodu BSP, pričom odporučila realizátorovi jeho dopracovanie do realizačného štádia v horizonte 18 mesiacov (leto 2019). V prípade nezmeneného, resp. odmietavého postoja zúčastnených k projektu, Ministerstvo hospodárstva odporučí následné pozdržanie realizácie projektu.

V roku 2018 došlo k zmene niektorých zákonov ovplyvňujúcich projekt BSP ako aj k zmenám medzi zúčastnenými dotknutými stranami. Zároveň akcionár Spoločnosti ani vláda SR nerozhodli v danom roku o ďalšom pokračovaní projektu. V roku 2019 akcionár Spoločnosti ani vláda SR nerozhodli o ďalšom pokračovaní projektu.

Vzhľadom na vyššie uvedené, najmä zvyšujúcu sa neistotu v projekte BSP, vedenie Spoločnosti k 31. decembru 2019 vyhodnotilo indikátor možného znehodnotenia aktív týkajúcich sa projektu a posúdilo návratnosť investície a poskytnutej dlhodobej pôžičky na báze čistej súčasnej hodnoty budúcich peňažných tokov so zohľadnením miery neistoty jednotlivých možných scenárov projektu. Spoločnosť považuje pravdepodobnosť realizácie projektu za nízku, vzhľadom na skutočnosti ako dĺžka trvania prípravných prác, pokračujúce prehodnocovanie možností realizácie, stanoviská dotknutých strán (vrátane zamietavých), potrebu rozsiahlych legislatívnych zmien a pod. Výsledkom je 100% zníženie hodnoty aktív – zostatková hodnota finančnej investície v BSP k 31. decembru 2019 aj k 31. decembru 2018 je 0 EUR a zostatková hodnota pohľadávky voči BSP z poskytnutej pôžičky je 0 tis. EUR k 31. decembru 2019 a 1 356 tis EUR k 31. decembru 2018.

Ďalšie kroky Spoločnosti v nadväznosti na dopracovanie projektu realizácie budú závisieť od rozhodnutia MH SR v súvislosti s novým menovaním vlády SR v marci 2020, t.j. po zostavení tejto účtovnej závierky. V prípade rozhodnutia akcionára o pozdržaní realizácie projektu by sa hodnota opravnej položky nezmenila.

IX. PREHĽAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2019
Základné imanie	245 867 958	0	0	7 003 934	252 871 892
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	10 071 621	0	0	0	10 071 621
Kapitálové fondy z príspevkov	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	49 173 592	0	0	1 400 787	50 574 379
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy	2 679 786	0	215 147	188 387	2 653 026
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-86 566	0	0	0	-86 566
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	10 286 374	0	1 000 000	-4 541 786	4 744 588
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	4 051 322	4 777 220	0	-4 051 322	4 777 420
Vlastné imanie spolu	322 044 087	4 777 420	1 215 147	0	325 606 360

Počas roka 2019 došlo na základe rozhodnutia akcionára k navýšeniu základného imania o 7 003 934 EUR a zákonného rezervného fondu o 1 400 787 EUR prevodom z nerozdeleného zisku minulých rokov.

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2018
Základné imanie	231 860 090	0	0	14 007 868	245 867 958
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	10 071 621	0	0	0	10 071 621
Kapitálové fondy z príspevkov	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	46 400 201	0	0	2 773 391	49 173 592
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy	2 757 531	0	247 775	170 030	2 679 786
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	-86 566	0	0	0	-86 566
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	23 625 852	0	0	-13 339 478	10 286 374
Neuhradená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	3 611 811	4 051 322	0	-3 611 811	4 051 322
Vlastné imanie spolu	318 240 540	4 051 322	17 029 034	0	322 044 087

Základné imanie Spoločnosti tvorí 7 618 akcií v menovitej hodnote 33 194 EUR. Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov. Spoločnosť dosiahla čistý zisk na akciu vo výške 627 EUR (2018: 547 EUR).

Spoločnosť vytvorila v súlade s vnútornými pravidlami schválenými valným zhromaždením štatutárne a ostatné fondy, ktoré obsahujú fondy na výplatu odmien, fond kapitálového rozvoja. Podľa rozhodnutia valného zhromaždenia sa do nich prispieva z čistého zisku. Spôsob použitia týchto fondov určujú vnútorné pravidlá schválené valným zhromaždením. V roku 2019 došlo z fondu odmien k čerpaniu 26 760 EUR (v roku 2018: 77 745 EUR).

Charakteristika pohybov vlastného imania za rok 2019 je uvedená nižšie:

Prírastky

Navýšenie základného imania	7 003 934 EUR
Navýšenie zákonného rezervného fondu	1 400 787 EUR
Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie	4 777 420 EUR

Úbytky:

Prídel do sociálneho fondu	188 387 EUR
Čerpanie fondu odmien	26 760 EUR
Tvorba opravnej položky k nehnuteľnostiam	1 000 000 EUR

Charakteristika pohybov vlastného imania za rok 2018 je uvedená nižšie:

Prírastky:

Navýšenie základného imania	14 007 868 EUR
Navýšenie zákonného rezervného fondu	2 773 391 EUR
Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie	4 051 322 EUR

Úbytky:

Prídel do sociálneho fondu	170 030 EUR
Čerpanie fondu odmien	77 745 EUR

2. Rozdelenie zisku za predchádzajúci rok 2018

Účtovný zisk za rok 2018 vo výške 4 051 322 EUR bol rozdelený nasledovne:

Nerozdelený zisk minulých rokov	3 862 935 EUR
Prídel do sociálneho fondu	188 387 EUR

3. Rozdelenie zisku za bežný rok 2019

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán navrhol rozdelenie zisku za rok 2019 vo výške 4 777 420 EUR nasledovne:

Nerozdelený zisk minulých rokov	4 572 731 EUR
Prídel do sociálneho fondu	204 689 EUR

X. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:

- peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,
- peňažné ekvivalenty krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

Názov položky	2019	2018
Výsledok hospodárenia pred zdanením	6 971 081	6 140 515
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	18 990 931	17 804 517
Odpis zásob	14 457	0
Odpis pohľadávky	0	0
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	2 349 312	2 450 319
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	-241 221	-2 196
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	4 785	0
Zmena stavu rezerv	21 082	516 930
Úrokové náklady (netto)	-314	-338
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-43 530	-51 356
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	-282 038	-258 624
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií	0	0
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	27 784 545	26 599 767
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	-6 876 934	-2 600 816
Úbytok (prírastok) zásob	79 009	91 091
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	-4 212 503	5 316 502
Iné	0	0

Názov položky	2019	2018
Prevádzkové peňažné toky	16 774 117	29 406 544
Zaplatené úroky	0	0
Prijaté úroky	314	338
Zaplatená daň z príjmov	-1 434 705	-1 628 011
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	15 339 726	27 778 871
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-30 210 571	-33 010 275
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	50 449	71 106
Obstaranie finančných investícií	0	0
Poskytnuté dlhodobé pôžičky	-1 046 629	-714 536
Prijaté dividendy	282 038	258 624
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-30 924 713	-33 395 081
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov	0	0
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	0	0
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	0	0
Splátky dlhodobých záväzkov	0	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	0	0
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom		0
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-15 584 987	-5 616 210
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	31 953 518	37 569 728
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	16 368 531	31 953 518